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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень разработанности.

Нарушения углеводного обмена представляют собой одну из важнейших медико-

социальных проблем. Отклонения в содержании сахара в крови как в сторону

понижения, так и повышения, наносят значительный вред здоровью, а в крайней

степени могут привести к летальному исходу [13]. В основе патологии лежит

дисбаланс в гормональной регуляции катаболизма и анаболизма углеводов.

Поскольку на повышение уровня сахара в крови влияют многие гормоны

(глюкагон, кортизол/кортикостероид, адреналин), а на его снижение только

инсулин, то продукция последнего представляет собой locus minoris resistentia в

регуляции углеводного обмена. Инсулинома характеризуется повышением

продукции инсулина и приводит к гипогликемии, а недостаточная секреция

гормона при сахарном диабете способствует снижению утилизации глюкозы и,

соответственно, гипергликемическому состоянию. Хотя первые упоминания о

сахарном диабете можно встретить в египетском "Папирусе Эберс", 1500—3000 г.

до н. э.) [7], характер пандемии заболевание приобрело уже в наши дни [108].

Общемировое количество больных сахарным диабетом за четыре десятилетия с

1980 г. возросло в 4 раза, достигнув к 2019 г. 463 млн человек, или 9,1% всего

населения планеты [6], из них 4,9 млн человек (или 3,35% населения) проживают в

России [22].

В связи с вышеотмеченную особую остроту приобретает проблема

надежности функционирования системы, продуцирующей инсулин. Патологию

углеводного обмена чаще всего связывают с островками Лангерганса

поджелудочной железы, которые являются основными его продуцентами. Однако

они являются не единственным источником инсулина: помимо β-клеток островков,

инсулин-синтезирующие клетки (ИСК) поджелудочной железы также

локализуются в составе экзокринного эпителия в виде одиночных клеток или их
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агломератов, представляя соответствующие структуры. Если панкреатические

островки являются достаточно подробно исследованными, то вопросы физиологии

и патологии внеостровковых ИСК и механизмы их взаимосвязи с островками до

сих пор остаются мало изученными.

Несмотря на разнообразие структур, в которых выявляются ИСК, можно

предположить, что они образуют единую систему, для этого имеется ряд

предпосылок. Известно, что ИСК независимо от локализации выявляются на всех

этапах развития поджелудочной железы, включая взрослый организм [145, 195],

они имеют общего предшественника – плюрипотентные клетки-предшественники

кишечной энтодермы [10]. Увеличение общего количества ИСК в неонатальном

периоде на 30% связано с их неогенезом путем транс-дифференцировки клеток

протокового и ацинарного эпителия [53, 119, 146]. В условиях повышенной

потребности организма в инсулине как в физиологических условиях

(беременность, изменение диеты), так и в условиях патологии (сахарный диабет),

наряду с увеличением размеров и клеточности панкреатических островков

отмечается также увеличение количества и функциональной активности

внеостровковых ИСК [18, 29, 32]. Кроме того, независимо от локализации, все ИСК

выполняют одну функцию – синтез, секреция и процессинг инсулина [29, 30, 43,

89].

Вместе с этим нет единого мнения о вовлеченности различных инсулин-

синтезирующих структур в восстановление общего количества ИСК после

повреждения. Одни исследователи считают, что во взрослом организме

регенерация β-клеток происходит, главным образом, за счет репликации

существующих β-клеток, а вклад неогенеза незначителен [58, 82, 119, 176].

Исследования других свидетельствуют о том, что во время репарации

панкреатические островки как бы повторяют путь своего эмбрионального развития

[119, 132], где рост их связан с рекрутированием новых предшественников из

делящихся клеток эпителиального тяжа, а не в результате митоза клеток-

предшественников или сохранившихся β-клеток [170]. С этой точки зрения

увеличение количества внеостровковых ИСК у взрослых животных происходит в
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результате их неогенеза из клеток-предшественников протоков или транс-

дифференцировки инсулин не синтезирующих клеток (эндокринные клетки

островка или клетки экзокринного эпителия) и рассматривается в качестве

признака новообразования панкреатических островков [53, 170].

Нахождение ИСК в различных структурах поджелудочной железы ставит

вопрос о влиянии на их функцию микроокружения. В последние годы под

пристальным вниманием исследователей находится регуляторное влияние

макрофагов на физиологические и репаративные процессы в поджелудочной

железе и углеводный обмен в целом. Их роль в регуляции эндокринной функции

органа чрезвычайно разнообразна и неоднозначна. Они участвуют в регуляции

развития островков Лангерганса и их васкуляризации в ходе эмбриогенеза [64, 65],

а во взрослом организме – в регуляции секреции инсулина. Макрофаги

панкреатических островков способны инициировать и регулировать

иммунологическую агрессию против ИСК, а также сами могут непосредственно

осуществлять их деструкцию в условиях патологии (сахарный диабет 1 типа) [73,

118]. Макрофаги жировой ткани участвуют в нарушении толерантности к глюкозе

и системной инсулинорезистентности в условиях ожирения, что, в свою очередь,

приводит к развитию метаболического синдрома и сахарному диабету 2 типа [5]. В

то же время известна их способность стимулировать пролиферацию β-клеток [75]

и реваскуляризацию островков после повреждения [172]. Все это многообразие

регуляторных влияний макрофагов реализуется посредством секреции ими

широкого спектра цитокинов и факторов роста [69]. Это, в свою очередь, позволяет

предположить возможность оказания значительного влияния на секреторную и

регенераторную способность ИСК поджелудочной железы путем модуляции

синтетической активности макрофагов как в нормальных условиях, так и на фоне

повреждения. Следовательно, методы коррекции нарушений углеводного обмена с

применением препаратов, препятствующих пищеварению и всасыванию глюкозы

из пищеварительного тракта и заместительной инсулиновой терапии может быть

дополнена воздействиями на микроокружение ИСК, что требует отбора

специальной группы препаратов.
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Цель исследования – охарактеризовать морфофункциональные особенности

различных инсулин-синтезирующих структур поджелудочной железы и влияние на

них макрофагов.

Задачи исследования:

1. Провести сравнительный анализ морфофункциональных показателей

инсулин-синтезирующих клеток различной локализации в паренхиме

поджелудочной железы в физиологических условиях.

2. Определить эффект модуляции функциональной активности макрофагов

на инсулин-синтезирующие клетки поджелудочной железы здоровых крыс.

3. Дать сравнительную характеристику чувствительности к повреждению

различных инсулин-синтезирующих структур поджелудочной железы.

4. Выявить особенности компенсаторно-приспособительных реакций

различных инсулин-синтезирующих структур поджелудочной железы на

повреждение.

5. Оценить влияние модуляции секреторной активности макрофагов

поджелудочной железы на функцию, чувствительность к повреждению и

репаративный потенциал инсулин-синтезирующих клеток различной локализации

в поджелудочной железе в условиях патологии.

Научная новизна.

Впервые дана сравнительная характеристика инсулин-синтезирующих

клеток различной локализации в поджелудочной железе и образуемых ими

структур (панкреатические островки, одиночные инсулин-синтезирующие клетки

и их агломераты), выявлена неоднородность их морфофункциональных

характеристик, чувствительности к повреждению и репаративного потенциала.

Впервые продемонстрированно, что модуляция секреторной функции

макрофагов оказывает выраженное регуляторное влияние на синтетическую

активность, чувствительность к повреждению и регенерацию инсулин-

синтезирующих клеток поджелудочной железы.

В ходе проведения исследования была создана новая модификация модели

аллоксанового диабета, позволяющая снизить летальность экспериментальных
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животных на 15% относительно аналогичных моделей и при этом получить

стойкую инсулиновую недостаточность и хроническую гипергликемию. На

данную экспериментальную модель получен патент № RU 2534411 С1 «Способ

моделирования аллоксанового диабета».

Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты

исследования расширяют теоретические знания о механизмах поддержания

структурного и функционального постоянства инсулин-синтезирующей системы

после повреждения, а также о роли макрофагов в регуляции ее функции и

репарации. Практическая значимость работы состоит в том, что эффекта

торможения процессов апоптоза инсулин-ситезирующих клеток и поддержания их

адекватной функции в условиях патологии можно добиться, воздействуя на

макрофаги как компонент их микроокружения. Для этой цели можно

рекомендовать модуляторы функциональной активности макрофагов (например,

аминодигидрофталазид натрия).

Положения, выносимые на защиту

1. Инсулин-синтезирующие клетки поджелудочной железы различной

локализации отличаются интенсивностью синтетической и пролиферативной

активности, уровнем апоптоза и чувствительностью к повреждению.

2. Инсулин-синтезирующие клетки и макрофаги в их микроокружении

оказывают взаимное регуляторное влияние.

3. В условиях патологии модуляция секреторной функции макрофагов


[…]


осуществлялось моделирование повреждения ИСК и определение

биохимических показателей крови экспериментальных животных.

147

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АДФН –

АТФ –

ДНК –

ИСК –

ИФА –

отн.ед. –

ПО –

СФМ –

IGF-1 (insulin-like growth factor 1)

IL (interleukin) –

INFγ (interferon gamma) –

N/мм2 –

PBS (phosphate-buffered saline) –

TNFα (tumor necrosis factor alpha)

TUNEL (terminal deoxynucleotidyl)

аминодигидрофталазид натрия

аденозинтрифосфат

дезоксирибонуклеиновая кислота

инсулин-синтезирующие клетки

иммуноферментный анализ

относительные единицы

панкреатический островок

система фагоцитирующих

мононуклеаров

инсулино-подобный фактор роста-1

интерлейкин

интерферон гамма

штук в 1 мм2

фосфатно-солевой буфер

фактор некроза опухоли

маркировка концевых участков dUTP

терминальной

дезоксинуклеотидилтрансферазы
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островков экспериментальных животных;
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Таблица 14 – Характеристика панкреатических островков I типа (с

высоким содержанием инсулина в их β-клетках) экспериментальных

животных;

Таблица 15 – Характеристика панкреатических островков II типа (со

средним содержанием инсулина в их β-клетках) экспериментальных

животных;

Таблица 16 – Характеристика панкреатических островков III типа (с

низким содержанием инсулина в их β-клетках) экспериментальных животных;

Таблица 17 – Морфофункциональная характеристика агломератов ИСК

поджелудочной железы экспериментальных животных;

Таблица 18 – Морфофункциональная характеристика одиночных ИСК

поджелудочной железы экспериментальных животных;

Таблица 19 – Сравнительная морфофункциональная характеристика

ИСК различной локализации в поджелудочной железе животных на 30-е сутки

после введения аллоксана;

Таблица 20 – Морфофункциональная характеристика ИСК различной

локализации в поджелудочной железе на 60-е сутки после введения аллоксана;

Таблица 21 – Распределение клеток системы фагоцитирующих

мононуклеаров в 1 мм2 паренхимы поджелудочной железы

экспериментальных животных;

Таблица 22 – Уровень цитокинов в тканях поджелудочной железы

экспериментальных животных;

Таблица 23 – Морфофункциональная характеристика инсулин-

синтезирующих клеток различной локализации в поджелудочной железе

животных с модуляцией функциональной активности макрофагов;

Таблица – 24 Морфофункциональная характеристика инсулин-

синтезирующих клеток различной локализации в поджелудочной железе

животных с модуляцией функциональной активности макрофагов на фоне

повреждения ИСК.
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Рисунок 1 – Схема образования островков в результате деления

тяжеобразной структуры во время развития плода и новорожденного [82];

Рисунок 2 – Схема паракринных и аутокринных сигнальных путей в

островках Лангерганса млекопитающих [33];

Рисунок 3 – Схематическое изображение кровоснабжения

панкреатического островка в зависимости от его расположения [143];

Рисунок 4 – Одна из предложенных моделей связи макрофагов с β-

клетками панкреатического островка [183];

Рисунок 5 – Схема основных механизмов восстановления

функциональной массы β-клеток in situ [175];

Рисунок 6 – Иммуногистохимическое окрашивание на маркер

макрофагов CD-68 поджелудочной железы крысы на 60-е сутки после

введения аллоксана;

Рисунок 7 – Иммуногистохимическое окрашивание препарата

поджелудочной железы интактного животного на инсулин;

Рисунок 8 - Двойное иммуногистохимическое окрашивание

пролиферирующей β-клетки (Ki-67 + инсулин) панкреатического островка

интактной крысы;

Рисунок 9 – Двойное иммуногистохимическое окрашивание

апоптотирующей β-клетки (TUNEL + инсулин) панкреатического островка

крысы на 30-е сутки после введения аллоксана;

Рисунок 10 – Двойное иммуногистохимическое окрашивание

макрофагов (CD-68) и β-клеток (инсулин) панкреатического островка крысы

на 30-е сутки после введения аллоксана;

Рисунок 11 – Инсулин-синтезирующие структуры поджелудочной

железы интактного животного;

Рисунок 12 – Соотношение инсулин-синтезирующих структур в

паренхиме поджелудочной железы интактных животных;
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Рисунок 13 – Содержание глюкозы и гликозилированного гемоглобина

в периферической крови экспериментальных животных;

Рисунок 14 – Микрофотографии образцов поджелудочной железы

экспериментальных животных на 3-и и 7-е сутки после введения аллоксана;

Рисунок 15 – Изменение общего веса экспериментальных животных в

динамике исследования;

Рисунок 16 – Микрофотографии образцов поджелудочной железы

экспериментальных животных на 30-е и 60-е сутки после введения аллоксана;

Рисунок 17 – Изменение содержания инсулин-синтезирующих структур

в 1 мм2 паренхимы поджелудочной железы экспериментальных животных;

Рисунок 18 – Распределение островков с различной синтетической

активностью у экспериментальных животных;

Рисунок 19 – Сравнительная характеристика панкреатических островков

с различной синтетической активностью у экспериментальных животных на

30-е сутки после введения аллоксана;

Рисунок 20 – Сравнительная характеристика панкреатических островков

с различной синтетической активностью у экспериментальных животных на

60-е сутки после введения аллоксана;

Рисунок 21 – Соотношение процессов пролиферации и апоптоза β-

клеток в панкреатических островках различного типа у крыс с введением

АДФН в физиологических условиях;

Рисунок 22 – Соотношение процессов пролиферации и апоптоза β-

клеток в панкреатических островках с различным содержанием инсулина у

экспериментальных животных с введением АДФН на фоне повреждения

инсулин-синтезирующей системы;

Рисунок 23 – Схема взаимного влияния ИСК и их микроокружения.