ОТЗЫВ

официального оппонента, д.м.н., профессора Бутолина Евгения Германовича о диссертации Булавинцевой Татьяны Сергеевны на тему «Влияние макрофагов на состояние инсулин-синтезирующих клеток различной локализации в поджелудочной железе», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 3.3.3. - патологическая физиология

Актуальность избранной темы. Исследование патофизиологических механизмов развития сахарного диабета, биохимических сдвигов в метаболических процессах при данной патологии, безусловно, является актуальным направлением в изучении фундаментальных основ развития сахарного диабета. В связи с тем, что гипогликемическим эффектом обладает лишь инсулин, особую остроту приобретает проблема надежности функционирования системы, продуцирующей этот гормон.

В тоже время ряд исследований последних лет позволяет констатировать, что дисфункция бета-клеток может быть частично компенсирована инсулин-синтезирующими клетками поджелудочной железы, локализованными вне островков Лангерганса, а именно в составе экзокринного эпителия в виде одиночных клеток или агломератов. Механизмы способствующие образованию инсулин-синтезирующих клеток на всех этапах развития поджелудочной железы, их значительный рост в неонатальном периоде, проблемы репарации и регенерации их после повреждения изучены недостаточно и до конца не известны, однако наличие доказательств участие макрофагов в образовании инсулин-синтезирующих клеток свидетельствует о макрофагальной регуляции их образования и функционирования. Доказана также роль макрофагов в регуляции развития островков Лангерганса; известна их способность стимулировать пролиферацию бета-клеток и реваскуляризацию островков после повреждения. Такое разнообразие регуляторных влияний макрофагов реализуется посредством выработки как широкого спектра цитокинов, факторов роста, а также способностью макрофагов к миграции стволовых клеток в поврежденные органы.

В диссертационной работе Т.С. Булавинцевой проведено экспериментальное исследование на крысах линии Вистар с целью выяснения морфо-функциональных характеристик различных инсулин-синтезирующих клеток поджелудочной железы и патофизиологических механизмов макрофагальной регуляции на инсулин-синтезирующие клетки у здоровых животных и в условиях аллоксанового диабета. С учетом провоспалительной направленности действия макрофагов на поджелудочную железу для возможной коррекции использовали аминоксидогидрофталазид натрия, противовоспалительный препарат снижающий секрецию провоспалительных цитокинов, активированными макрофагами.

Таким образом, тема диссертационного исследования Т.С. Булавинцевой носит фундаментальный характер, является актуальной для выяснения влияния макрофагов на инсулин-синтезирующие клетки поджелудочной железы в физиологических условиях и ее повреждении, а также возможных способах коррекции активности макрофагов при экспериментальном диабете и способствует решению одной из важных задач медицины и биологии.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации. В ходе реализации цели исследования, заключающейся в выявлении отдельных патофизиологических механизмов макрофагальной регуляции образования и функционирования внеостровковых инсулин-

синтезирующих клеток поджелудочной железы и при коррекции активности макрофагов аминоксидрофталазидом натрия, автором было поставлено и решено ряд научных задач.

Работа является самостоятельно выполненным научным исследованием, проведенным на адекватном доказательном уровне. Объем научных исследований достаточен. Проведено экспериментальное исследование на 100 половозрелых крысах-самцах линии Вистар в возрасте 12-13 недель, массой 200-250 г, из которых 50 животных было использовано для модели аллоксанового диабета без терапии аминоксидрофталазидом натрия, 20 крыс с терапией. 30 грызунов использовались в качестве контрольных. В качестве экспериментальной модели диабета использовалась модель аллоксанового диабета, которая воспроизводит инсулинзависимый сахарный диабет, характеризующийся разрушением инсулин-продуцирующих клеток поджелудочной железы, дефицитом инсулина, гипергликемией и глюкозурией. При этом диссертантом использовалась собственная модификация экспериментального аллоксанового диабета, защищенная патентом.

В работе использованы как классические, так и современные методы исследования: биохимические (уровень гликемии и гликированного гемоглобина), гематологические, методы иммуноферментного анализа (определение инсулина, кортикостерона, провоспалительных факторов, интерлейкинов, инсулиноподобного фактора роста), гистологические, иммуногистохимические, в том числе с двойным окрашиванием, конфокальные исследования образцов поджелудочной железы. Полученные экспериментальные данные, статистически обработаны с использованием пакетов прикладных программ и оценивались по непараметрическому критерию Краскила-Уоллеса для множественных сравнений.

По итогам диссертационной работы сформулированы пять выводов, соответствующих материалам исследования и отражающих поставленные задачи; обоснованы практические рекомендации, в том числе по использованию аминоксидрофталазида натрия в качестве перспективного средства при разработке новых способов фармакологической коррекции нарушений углеводного обмена.

Таким образом, объем исследуемого материала, адекватно выбранная модель эксперимента, примененные современные методы лабораторных и инструментальных методов исследований, проведенный статистический анализ не позволяют усомниться в обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, представленных в диссертационной работе Т.С. Булавинцевой.

Достоверность и новизна исследований полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации. Дизайн исследования, тщательный анализ и адекватная статистическая обработка экспериментальных данных не вызывает сомнений в достоверности полученных результатов, на основании которых были сформулированы выводы и практические рекомендации.

Результаты экспериментальных исследований позволили диссертанту проанализировать и раскрыть отдельные аспекты патофизиологических механизмов макрофагальной регуляции на синтетическую активность, чувствительность к повреждению и регенерации инсулин-синтезирующих клеток поджелудочной железы в условиях модели аллоксанового диабета. Новизна исследования подтверждена многочисленными публикациями (14) в изданиях, рекомендованных ВАК РФ по специальности 3.3.3. - патологическая физиология и индексируемых в международных наукометрических базах: Web of Science, Scopus и др.

Содержащиеся в работе данные получены автором лично или при его непосредственном участии на всех этапах выполняемой работы: постановка цели и задач исследования, выбор методов и методик исследования, проведение экспериментов, статистическая обработка полученных данных, оценка и анализ результатов экспериментов, написание научных работ, оформление диссертации и автореферата.

Основные положения и результаты исследования были доложены и обсуждены на научных форумах различного уровня, в том числе международных.

Значимость для науки и практики полученных автором результатов. Полученные результаты диссертационной работы носят фундаментальный характер. Проведенное экспериментальное исследование позволило существенно пополнить знания о некоторых патофизиологических механизмах регуляции образования внеостровковых инсулин-синтезирующих клеток; выявлена неоднородность их морфофункциональных характеристик, чувствительность к повреждению и репарации как в физиологических условиях, так и при аллоксановом диабете. Автором впервые показано, что внеостровковые инсулин-синтезирующие клетки являются более устойчивыми к действию повреждающих факторов, чем островковые инсулин-синтезирующие клетки, что вероятно связано как с большей плотностью капилляров островков в сравнении с экзокринной частью поджелудочной железы, так и снижению пролиферации бета-клеток.

С помощью иммуногистохимических методов исследования установлено влияние макрофагов на повреждение инсулин-синтезирующей системы: повышение при этом провоспалительных цитокинов и активных радикалов, обладающих выраженным цитотоксическим действием, также способно угнетать синтез и секрецию инсулина в инсулин-синтезирующих клетках. Введение аминодигидрофталазида натрия на фоне повреждения инсулин-синтезирующих клеток способствует снижению количества макрофагов, провоспалительных цитокинов и уровня апоптоза инсулин-синтезирующих клеток. В то же время количество инсулин-синтезирующих клеток возрастает равно как и их синтетическая функция вне зависимости от локализации.

Таким образом автором исследования доказано, что при повреждении инсулин-синтезирующих клеток модуляция секреторной активности макрофагов с помощью аминодигидрофталазида натрия способствует снижению макрофагальной инфильтрации и концентрации цитотоксических провоспалительных цитокинов в поджелудочной железе, что в свою очередь приводит к снижению уровня апоптоза инсулиноцитов, повышению их синтетической активности и, как следствие, количества.

Конкретные рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации. Полученные результаты экспериментальных исследований создают теоретическую основу для разработки методов стимулирования, образования и функционирования внеостровковых инсулин-синтезирующих клеток путем изменения функциональной активности макрофагов. Новые сведения о механизмах макрофагальной регуляции образования указанных клеток поджелудочной железы могут быть внедрены в образовательные программы подготовки обучающихся по медицинским и биологическим специальностям, а также использоваться в деятельности научно-исследовательских лабораторий. Кроме того результаты, полученные автором, могут быть использованы при разработке новых способов коррекции инсулин-дефицитных состояний.

Оценка содержания диссертации, ее завершенности. Диссертация изложена на 175 страницах машинописного текста, содержит 24 таблицы и 23 рисунка. Структура диссертации традиционная и состоит из введения, обзора литературы, описания материалов и методов исследования, 3 глав собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка использованной литературы, включающего 198 источников, из которых 30 русскоязычных и 168 англоязычных.

Во введении автор обосновывает выбор темы, ее актуальность и степень разработанности, формулирует цель и задачи исследования, основные положения, выносимые на защиту, раскрывает научную новизну, теоретическую и практическую значимость работы, пишет о внедрении результатов исследования в практику и апробации их на научных форумах разного уровня.

Глава «Обзор литературы» посвящена оценке влияния макрофагов как на островковые, так и внеостровковые клетки инсулин-синтезирующие клетки поджелудочной железы. На 30 страницах представлен подробный анализ научных работ,

посвященных морфофункциональной характеристике инсулин-синтезирующих клеток поджелудочной железы, влиянию микроокружения на формирование инсулин-синтезирующих структур, роли макрофагов в повреждении инсулин-синтезирующих клеток, а также возможным механизмам их неогенеза и регенерации. Обзор литературы написан в соответствии с требованиями, тщательно выверен. Последние литературные источники датированы 2023 годом.

В главе «Материалы и методы исследования», автором дана подробная характеристика примененным современным методам исследования биологического материала, представлена модель патологии инсулин-продуцирующей системы с использованием химического диабетогена – аллоксана, представлен дизайн исследования. Т.С. Булавинцева убедительно обосновывает выбор аллоксана для моделирования экспериментального инсулинозависимого сахарного диабета, а также использование аминоксидогидрофалазида натрия в качестве агента воздействия на функциональное состояние макрофагов. Статистические методы исследования включают непараметрические критерии, а также выявление корреляционных связей. В целом комплекс примененных лабораторных, инструментальных и статистических методов исследования современен и информативен.

Результаты собственных исследований представлены тремя главами. В главе «Морфофункциональная характеристика инсулин-синтезирующей системы поджелудочной железы в физиологических условиях» автором показано, что в физиологических условиях инсулин-синтезирующие клетки островков и внеостровков поджелудочной железы характеризуются гетерогенностью синтетических функций, различной интенсивностью процессов пролиферации и апоптоза, что вероятно повышает устойчивость инсулин-синтезирующих клеток к действию повреждающих факторов.

Глава «Повреждение инсулин-синтезирующей системы» посвящена изучению изменений анализируемых показателей в ранние (3,7 сутки) и поздние (30,60 сутки) сроки повреждения инсулин-синтезирующей системы аллоксаном. Показано, что панкреатические островки оказались наиболее чувствительными к действию аллоксана, что доказано как снижением количества самих островков, так и их инсулин-синтезирующих клеток. В то же время, на фоне действия повреждающих факторов в инсулин-синтезирующей системе одновременно развивались компенсаторно-репаративные процессы, характеризующиеся активизацией пролиферативной активности инсулин-синтезирующих клеток тесно связанной с макрофагальной инфильтрацией.

Глава «Влияние условий микроокружения (резидентных макрофагов) на инсулин-синтезирующую систему в физиологических условиях и при ее повреждении» посвящена изучению влияния аминоксидогидрофалазида натрия на реакцию клеток моноцитарно-макрофагального ряда здоровым крысам и животным с экспериментальным аллоксановым диабетом. Автором доказан положительный эффект препарата на инсулин-синтезирующие клетки поджелудочной железы: уменьшается уровень апоптоза, повышается синтетическая активность и новообразование инсулин-синтезирующих клеток в результате активации их пролиферации. При этом бета-клетки островков с низким содержанием инсулина обладают наибольшим репаративным потенциалом.

В главе «Закключение» на 11 страницах текста диссертантом подробно обсуждены полученные результаты, проведен глубокий анализ данных, полученных в ходе экспериментальных исследований, раскрыты возможные патофизиологические механизмы макрофагальной регуляции образования и функционирования островковых и внеостровковых инсулин-синтезирующих клеток поджелудочной железы в физиологических условиях и при их повреждении аллоксаном. Автором убедительно, по нашему мнению, доказано, что морфофункциональная неоднородность инсулин-синтезирующих структур связана с особенностями их микроокружения, основным компонентом которого являются макрофаги. Именно макрофаги, являющиеся одним из основных «координаторов» метаболического и тканевого гомеостаза способны повлиять на

синтез инсулина в инсулин-синтезирующих клетках, их пролиферацию и интенсивность апоптоза как в физиологических условиях, так и при повреждении. В тоже время диссертантом сделаны предположения, что влияние модуляции функциональной активности макрофагов на инсулин-синтезирующую систему в большей степени обусловлен изменением их функциональной активности, чем изменением количества инсулин-синтезирующих клеток.

Выводы отражают основные результаты диссертационного исследования. Все они конкретны, объективны, соответствуют поставленным задачам, отражают суть и результаты работы, подтверждаются представленным материалом.

Практические рекомендации вытекают из собственных исследований автора, могут быть использованы в работе специализированных лабораторий.

Содержание автореферата отражает основные положения работы.

Достоинства и недостатки в содержании и оформлении диссертации, мнение о научной работе соискателя в целом. Структура и содержание работы свидетельствуют о самостоятельно выполненном научном исследовании, получены новые данные о механизмах макрофагальной регуляции образования и функционирования островковых и внеостровковых инсулин-продуцирующих клеток поджелудочной железы при экспериментальном аллоксановом диабете, а также способах коррекции активности макрофагов. Результаты диссертационного исследования отражены в 18 публикациях, в том числе 14 в изданиях рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ по специальности 3.3.3. - патологическая физиология. Работа поддержана грантами УрО РАН и РФФИ. Материалы работы широко представлены и обсуждены на научных форумах различного уровня.

Диссертационная работа хорошо оформлена, написана литературным языком, практически отсутствуют ошибки, неудачные выражения.

Принципиальных возражений ни основная концепция работы, ни положения, выносимые на защиту, ни полученные фактические данные не вызывают.

В качестве замечаний можно отметить следующее:

1. Было бы целесообразно, наравне с определением инсулина исследовать и С-пептид.
2. Препарат, модулирующий активность системы фагоцитирующих мононуклеаров в работе называется по-разному: аминодигидрофталазид натрия, аминодигидрофталазидион натрия.

Указанные замечания не умаляют значимости работы.

В плане продолжения научной дискуссии хотелось бы задать диссертанту ряд вопросов:

1. С чем связаны сроки экспериментов: ранние (3,7 сутки) и поздние (30, 60 сутки) после введения аллоксана без использования аминодигидрофталазида натрия и 30, 60 сутки после введения аллоксана с терапией?
2. Какие тест-системы Вы использовали для изучения содержания инсулина и кортикостерона в крови методом ИФА: специфические тест-системы для определения указанных гормонов у крыс или тест-системы для определения изучаемых показателей у человека?
3. Каков по-Вашему ведущий механизм различной чувствительности к повреждению инсулин-синтезирующих клеток панкреатических островков и одиночных инсулин-синтезирующих клеток?
4. Объясните механизм влияния аминодигидрофталазида натрия на снижение или даже нормализацию уровня гликемии и количества гликированного гемоглобина в крови?
5. Могут ли изменения размеров инсулин-синтезирующих клеток при аллоксановом диабете привести к усилению или, наоборот, к снижению количества вырабатываемого им инсулина, или этот показатель не зависит от их размеров?

Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным Положением о порядке присуждения ученых степеней. Таким образом, диссертационная работа, Булавинцевой Татьяны Сергеевны на тему: «Влияние макрофагов на состояние

инсулин-синтезирующих клеток различной локализации в поджелудочной железе», представленная на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 3.3.3. - патологическая физиология, является самостоятельно выполненной научно-квалификационной работой, в которой на основании проведенных автором экспериментальных исследований выявлено участие макрофагов в регуляции образования и функционирования островковых и внеостровковых инсулин-синтезирующих клеток поджелудочной железы при физиологических условиях и экспериментальном аллоксановом диабете; изучены и проанализированы молекулярные механизмы корректирующего действия аминодигидрофталата натрия на морфофункциональную активность макрофагов в условиях инсулинзависимого диабета. Разработаны теоретические и практические рекомендации, совокупность которых можно квалифицировать как научное достижение, имеющее важное значение для медицины и биологии, а именно патофизиологии, изучающей механизмы нарушений метаболических процессов при сахарном диабете.

По актуальности, новизне и практической значимости диссертация Булавинцевой Татьяны Сергеевны полностью соответствует критериям, установленным пунктом 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, с изм., утв. 21.04.2016 № 335), а ее автор Булавинцева Татьяна Сергеевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 3.3.3. - патологическая физиология.

Официальный оппонент:

заведующий кафедрой клинической биохимии
и лабораторной диагностики факультета
повышения квалификации и профессиональной
переподготовки ФГБОУ ВО «Ижевская государственная
медицинская академия» Минздрава России, доктор
медицинских наук, профессор

Е.Г. Бутолин

Подпись Бутолина Е.Г. заверяю
Ученый секретарь ученого совета
доктор медицинских наук

С.А. Лукина

Дата 11.03.2024

МП

Полное название учреждения, адрес с индексом: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Ижевская государственная медицинская академия» Минздрава России. 426033, Удмуртская Республика, г. Ижевск, ул. Коммунаров, д.281, тел. 8 (3412) 52-62-01

Адрес электронной почты: rector@igma.udm.ru.

Официальный сайт: <http://www.igma.ru/>

Отзыв официального оппонента Бутолина Е.Г. поступил «14» марта 2024 г.
Ученый секретарь Совета 24.1.063.01,
к.б.н.

Ю.А. Журавлева

С отзывом официального оппонента ознакомлена «14» марта 2024 г.
Соискатель

Т.С. Булавинцева